
COPIA

 
 

Comune di Cerveteri
Citta’ Metropolitana di Roma Capitale

Area V - Ambiente e Mobilita'

Registrata al N° 614 del 12/04/2022
 

OGGETTO: Servizio di Igiene Urbana e Servizi Complementari - Contratto d'appalto 
in data 08/04/2016 Rep. 4451 CIG 5893414714 - Liquidazione di spesa 
adeguamento ISTAT sui canoni dal 17/11/2020 fino a marzo 2021 alla 
M.S.A. Srl.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  l’art. 3 co. 5 sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021 n. 228, convertito con modificazione 
alla legge 25 febbraio 2022 n. 15, che ha previsto il  differimento al 31 maggio 2022 del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024, autorizzando sino alla stessa data l’esercizio provvisorio 
da parte degli Enti locali;

DATO ATTO che in virtù dell'autorizzazione all'esercizio provvisorio l'Ente ai sensi dell’art. 163 c.2  del D.L.gs 
267/2000., può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni 
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge,  
per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare,  
per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente; 

VISTE altresì:

la deliberazione del Consiglio Comunale n.20 del 26/04/2021 dichiarata immediatamente 
eseguibile, di APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE  2021/2023;

la deliberazione della Giunta Comunale n.41 del 18/05/2021 dichiarata immediatamente 
eseguibile, di APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2021/2023 - 
PIANO DELLA PERFORMANCE 2021/2023;

Visto il PTPC (Piano per la Prevenzione della Corruzione) triennio 2021/2023 approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 21 del 25/03/2021;

Vista la determina dirigenziale n. 173 del 30/01/2020 con la quale è stata assegnata alla sottoscritta la 
posizione  organizzativa  riferita  al  Servizio  Ambiente  e  Mobilità  ed  assegnati  i  procedimenti  relativi  a 
“DISINQUINAMENTO – RIFIUTI  – ENERGIA  – DEPURATORI  – TUTELA  AMBIENTALE  – FINANZIAMENTI 
BANDI EUROPA – MOBILITÀ SOSTENIBILE E TPL”;

Premesso:

-  che con Determinazione dirigenziale  n. 863 del  31/05/2016,  è stato assunto impegno di  spesa per la 
somma complessiva € 1.709.488,75 inclusa I.V.A. 10%, per far fronte alle necessità del “servizio di igiene 
urbana e servizi complementari” affidato all’ATI “Camassambiente SpA - Azienda Servizi Vari SpA” – Viale 
della Repubblica n. 118 – 70125 BARI, con contratto d’appalto in data 08/04/2016 Rep. 4451, nei limiti di cui 
alla sentenza del TAR del Lazio n. 5063/2016 depositata in data 04/05/2016 e quindi per far fronte allo 
svolgimento  del  servizio  fino  a  tutto  il  01/09/2016,  di  cui  €.  1.025.693,25  (60%)  a  favore  della 
Camassambiente  SpA  con  sede  in  Viale  della  Repubblica,  119  BARI  –  CF  e  P.IVA  02143250724  e  €. 
683.795,50 (40%) a favore della Azienda Servizi Vari SpA con sede in Via Quorchio, 14 – BITONTO (BA) CF 
93023270726, impegnando la suddetta somma sul Cap. 579, int. 1090503 del Bilancio di Previsione 2016; 

COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 614 del 12/04/2022 1



- che con successiva determinazione n. 1375 del 16/09/2016, in esito alla ordinanza del Consiglio di Stato 
pubblicata in data 04/08/2016, sono stati integrati gli impegni di spesa assunti con la determinazione di cui  
sopra per far fronte alle esigenze del servizio igiene urbana fino alla data del 19/01/2016;

- che con determinazione n. 339 del 23/02/2017 sono stati assunti a favore della A.T.I. aggiudicataria gli  
impegni  di  spesa  pluriennali  relativamente  a  tutta  la  durata  contrattuale,  e  pertanto  fino  alla  data  del 
16/04/2023;

Dato atto che:

- con determinazione n 2093 del 03/12/2020,  a seguito della cessione a titolo di  affitto,  da parte della 
Camassambiente SpA, alla società Meridionale Servizi Ambientali Srl con sede in Viale Einaudi n. n. 15 – Bari  
CF 06783130724, del ramo d’azienda denominato “Igiene Urbana Lazio”, a decorrere dal 18/11/2020 sono 
stati rideterminati gli impegni di spesa pluriennali;

Visto:

- che l’art. 17 del Capitolato Speciale di Appalto prevede l’aggiornamento del canone annuale sulla base della  
intervenuta variazione dell’indice ISTAT medio annuo ed a seguito di richiesta di revisione da parte della 
Impresa Appaltatrice corredata dei conteggi revisionali  e che pertanto gli  impegni  assunti  sono stati  nel 
tempo integrati per tale necessità;

- che con determinazione n 2054 del 03/11/2021 è stato dato incarico con funzione di Direttore Esecutivo del 
Contratto di igiene urbana per anni uno all’Ing. Giampiero Pisciolini;

- che con determinazione n 2091 del 03/12/2020 è stata assegnata la funzione di RUP del Servizio Igiene 
Urbana  all’arch.  Daniela  Petrone,  funzionario  direttivo  in  servizio  presso  l’area  V  Opere  Pubbliche 
Manutenzioni Ambiente;

Acquisito in merito il parere espresso dal DEC Reg./DEC/077/13022022, pervenuto al protocollo generale 
dell’Ente in data 13/02/2022 n. 8290, nella quale sono riportati i conteggi effettuati relativi all’adeguamento 
del canone contrattuale a partire dal mese di aprile 2020 e fino al mese di marzo 2021;

Richiamate altresì:

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  440  del  09/03/2021  con  la  quale,  è  stato  assunto,  in  subordine 
all’impegno n. 139/2020 di cui alla DD n. 339 del 23/02/2017, l’impegno n. 2144/20 di € 94.200,00 riferita 
alle sanzioni accertate e decurtate dai canoni di servizio,  creando somme accantonate per essere utilizzate 
per corrispondere eventuali adeguamenti ISTAT o altri servizi integrativi che si rendessero necessari;

- la determinazione dirigenziale n. 2347 del 16/12/2021 avente ad oggetto ”Rimodulazione impegni di spesa 
in applicazione delle penali ai sensi dell'art. 24 del Capitolato e compensazioni attivita'/servizi/forniture non 
svolte ed attivita'  extra anno 2021” con la quale è stato assunto, l’impegno n. 1929/2021 creando somme 
accantonate per essere utilizzate per corrispondere anche eventuali adeguamenti ISTAT;

Considerato che:

la M.S.A.- Srl, sulla base dei calcoli comunicati dal DEC, ha presentato le seguenti fatture:

Documento del oggetto di Euro Prot. del

Fattura n. 25C 21/03/2022 Adeg. ISTAT da 
17/11/2020 a 
marzo 2021

22.776,75 16095 24/03/2022

Verificata,  a  seguito  dei  riscontri  effettuati  anche  dal  DEC,  la  rispondenza  ai  requisiti  qualitativi  e 
quantitativi convenuti,  l'osservanza dei termini  e delle condizioni  pattuite, la regolarità contabile e fiscale 
nonché la rispondenza della documentazione prodotta;

Dato Atto che:



COPIA

per il servizio di che trattasi, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 136/2010, è stato generato il CIG 
5893414714 presso l’ANAC;

nel rispetto della normativa vigente, è stato acquisto agli atti del Servizio Ambiente il DURC della Società 
interessata, da cui si evince che lo stesso è regolare;

alla  liquidazione  delle  somme  di  che  trattasi  si  procederà  tramite  bonifico  bancario  sul  c/c 
specificatamente indicato dalla ditta interessata che ha fornito, a firma del legale rappresentante,  
attestazioni circa gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 7 della  
Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 
4/2);

Visto  il  vigente Regolamento  di  Contabilità  approvato con deliberazione di  Consiglio  comunale  n.  9 del  
02/03/2016;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento:

Liquidare la spesa complessiva di  € 22.776,75 relativa all’adeguamento ISTAT sui canoni mensili come di 
seguito specificato:

Fornitore N. e data 
Fattura Oggetto Importo € Cap Impegno

N. e anno
CIG/CUP

Meridionale Servizi 
Ambientali Srl 

Viale Einaudi n. n. 15 BARI
CF 06783130724

Fattura n. 25C 
del 

21/03/2022

Adeg. ISTAT da 
17/11/2020 a 
dicembre 2020 7.592.25 579

2144/202
0

5893414714

“    “
Fattura n. 25C 

del 
21/03/2022

Adeg. ISTAT da 
gennaio 2021 a 

marzo 2021
15.184,50 579 1929/2021 5893414714

di dare atto che la somma che residua sull’impegno n. 2144/2020 deve essere mantenuta per le prossime 
liquidazioni;

dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si intende apposto il visto di regolarità 
tecnica sui documenti  contabili, ai sensi dell’art. 65 comma 5 del vigente Regolamento di contabilità, 
fermo restando quanto espresso al punto 2;

di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’arch. 
Marco Di Stefano;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. 
n. 33/2013. I dati recati dal presente provvedimento, esecutivo ai sensi di legge, sono pubblicati con  
obbligo  semestrale  in  Amministrazione  Trasparente  alla  sezione  livello  1 – Provvedimenti  livello  2 – 
Provvedimenti dirigenti;

disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni del servizio Ambiente e Mobilità e 
la  conseguente  trasmissione,  unitamente  ai  documenti  giustificativi  della  spesa,  al  Servizio  
Programmazione Economica Finanziaria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi  
mediante bonifico bancario sui conti correnti dedicati così come comunicato con PEC prot. 15086 del 
18/03/2022 allegato al presente atto.

Lì, 12 aprile    2022

La Responsabile del Servizio

F.toArch. Daniela Petrone

COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 614 del 12/04/2022 3



Dopo aver effettuato i controlli amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art. 184 comma 4 del D. Lgs. 
267/2000 e dagli articoli 64 a 68 del Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio Comunale con atto 
n. 9 del 02/03/2016 ed eseguite le seguenti verifiche:

CAP

IMP

579

2144/2020
1929/2021

SPESE DI GESTIONE DEL SERVIZIO DI RACCOLTA DEI RR.SS.UU. 
INTERNI.

ESISTE LA NECESSARIA DISPONIBILITA’ 

REGOLARITA’ 
CONTRIBUTIVA

VERIFICATO IN REGOLA

L. 136/10 VERIFICATO IN REGOLA

AER VERIFICATO VEDI LIBERATORIA ALLEGATA

13/04/2022
                         f.to il Compilatore

                                                                                                           Caterina Trogu
                                                               

VISTO
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Antonio Lavorato

Ha   emesso 

 Esercizio  Mandato  Data Emissione  Importo Mandato 

2022      2184  19/04/2022  *******7.592,25 

2022 REV N 2823 19/04/2022 2.070,61

2022      2187  19/04/2022  ******15.184,50 

                                                            
           

Lì, 19/04/2022 F.to Il Compilatore  

Caterina Trogu



COPIA

N.RO REGISTRO
GENERALE

DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

614 12/04/2022 Area V - Ambiente e Mobilita' 15/04/2022

OGGETTO: Servizio di Igiene Urbana e Servizi Complementari - Contratto d'appalto in data 08/04/2016 Rep. 
4451 CIG 5893414714 - Liquidazione di spesa adeguamento ISTAT sui canoni dal 17/11/2020 fino a marzo 
2021 alla M.S.A. Srl. 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Il  presente atto viene affisso all’Albo Pretorio del  Comune di  Cerveteri  in data odierna e vi  rimarrà per  
quindici giorni consecutivi.

Lì, 19/04/2022

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to Dott.ssa Antonella Sigillo'

 
La  presente  copia,  composta  dal  numero  di  pagine  generate  automaticamente  dalla  procedura 
informatica, è conforme agli originali, firmati digitalmente, dell’atto sopra trascritto.

Lì, 19/04/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Servizi Istituzionali e Generali - Trasparenza e Anticorruzione

Dott.ssa Antonella Sigillo'

COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 614 del 12/04/2022 5


